ลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช 2457 และมีระเบียบกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับวิถีชีวิตของประชาชนในชนบทอีกประมาณ 60 ฉบับ

การเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้านได้เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกอย่างเป็นทางการ ในปี พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) จากหลักฐานรายงานเรื่องการจัดตั้งผู้ใหญ่บ้านกำนันคราวแรก ของหลวงเทศาจิตรวิจารณ์ (เส็ง วิริยะศิริ) ที่ทูลถวายรายงานถึง สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ เสนาบดีกระทรวงมหาดไทย ขณะนั้น ดังนี้